ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

Số:          /UBND-PTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Văn Quan, ngày      tháng 5 năm 2023

V/v triển khai thực hiện Đề

án “Tổ chức truyền thông

chính sách có tác động lớn

đến xã hội trong quá trình

xây dựng VBQPPL giai

đoạn 2022-2027” trên địa

bàn huyện Văn Quan

Kính gửi:
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội

trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) giai đoạn 2022-

2027”; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh về triển khai

thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong

quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Công văn số 672/STP-PBGDPL ngày 16/5/2023 của Sở Tư pháp về việc triển khai

thực hiện Đề án "Tổ chức truyền thồng chính sách có tác động lớn đến xã hội trong

quá trình xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022-2027" trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai

thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 309/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện

Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình

xây dựng VBQPPL giai đoạn 2022-2027” trên địa bàn huyện Văn Quan, nhằm nâng

cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn về công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật, tổ

chức thi hành pháp luật và PBGDPL; bảo đảm gắn kết chặt chẽ giữa công tác xây

dựng pháp luật với công tác tổ chức thi hành pháp luật, PBGDPL. Tạo cơ chế, điều

kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp góp ý, phản biện trong quá trình đề xuất

chính sách, xây dựng VBQPPL; nâng cao trách nhiệm, tính chủ động trong công

tác truyền thông về dự thảo chính sách, nhất là các cơ quan, đơn vị được giao chủ

trì soạn thảo VBQPPL.

2. Cơ quan chủ trì soạn thảo VBQPPL căn cứ nội dung, tính chất dự thảo

chính sách và yêu cầu thực tiễn chủ động, kịp thời xây dựng Kế hoạch tổ chức

truyền thông dự thảo chính sách. Xây dựng tài liệu, nội dung truyền thông dự thảo

chính sách bảo đảm đầy đủ, ngắn gọn, dễ hiểu, hình thức phong phú, sinh động để

đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện và cung cấp cho các cơ quan thông tin,

báo chí phục vụ hoạt động truyền thông dự thảo chính sách.

2

Tổ chức truyền thông dự thảo chính sách tại địa bàn cơ sở thông qua hệ

thống loa truyền thanh cơ sở, niêm yết tại bảng tin, lồng ghép trong các loại hình

văn hóa cơ sở và các hình thức phù hợp khác...

3. Tổ chức các hội nghị, tọa đàm để trao đổi, thông tin về dự thảo chính sách

tới các cơ quan, tổ chức, người dân, doanh nghiệp; chú trọng phát huy đội ngũ báo

cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, đại diện các cơ quan, tổ chức,

doanh nghiệp liên quan đến chính sách này tham gia đóng góp ý kiến.

4. Tăng cường rà soát, nghiên cứu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền sửa đổi,

bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới để hoàn thiện các quy định của pháp

luật về: xây dựng VBQPPL, PBGDPL và tiếp cận thông tin nhằm bảo đảm cơ sở

pháp lý và nguồn lực cho hoạt động truyền thông dự thảo chính sách.

5. UBND các xã, thị trấn căn cứ vào điều kiện thực tiễn, chủ động ban hành

kế hoạch thực hiện Đề án và bố trí kinh phí triển khai Đề án tại địa bàn. Tập trung

hướng dẫn, chỉ đạo, huy động sự vào cuộc, phối hợp của cả hệ thống chính trị cấp

xã trong triển khai thực hiện Đề án.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, đề nghị phản ánh về

Phòng Tư pháp huyện để hướng dẫn, tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, PTP.

 CHỦ TỊCH

Lương Mai Tú

		2023-05-24T11:09:29+0700

		2023-05-24T17:38:00+0700

		2023-05-24T17:38:00+0700

		2023-05-24T17:38:00+0700